Celebritatis sacratissimæ, fratres, B. Jacobi apostoli hodie nobis dies veneranda resulxit, quia votis et hymnis immolare Deo nos condecet sacrificium laudis, ut pius indultor nobis tribuat veniam qui apostolo suæ vita contulit palmarum. Exstitit enim hic Jacobus, ut evangelica testatur historia, Zebedæi gnatus, Joannis evangelistæ germanus, Hispanorum decus, Gallæcanorum advocatus, vita beatus, virtute magnificus, charitate servidus, opere venustus, eloquio luculentus. Quem divina providentia non solum in matris gremio consecrat, verum etiam antiquo mundi constitutionem prælegit, ut per eum hunc mundulum ostenderet veritatis et Hispano populo daret pastorem pietatis. Hic Jacobus valde venerandus est, qui in præclara apostolorum curia primatum tenens, primus eorum martyrio coronari meruit, scandere cælos, sceptrum victoriae, coronam glorie et poli sedem primus possidere. Lucas in Actibus apostolorum (cap. xii) neminem illorum antea beatum Jacobum dicit obiisse, sed et postquam ejusdem narrat passionem, alii apostoli leguntur

(83) *Fistula dulce canit, volucrem dum decipit aucep.*

vixisse. Quapropter patet quia in apostolico choro A residet primus martyrio laureatus. Christus est Dominus, qui munera sua dividit singulis prout vult, quique beato Stephano protomartyri martyrum in choro principatum dedit tenere in cœlis, et beatum Petrum apostolorum principem ob fidei meritum constituit in terris, ipse beato Jacobo dilecto suo per martyrii primum triumphum, inter apostolos primatum prebuit in cœlis. Ideoque tanto proximior est ei præ omnibus honorificatus in gloria, quanto ejus imitator fuit ante alios apostolos in passione. Cujus passionis solemnia sacro sancto die octavo Kal. Augusti cum vigilia et jejunio et octavis celebrare omnibus Ecclesias non solum Gallæcia, verum etiam totius orbis longe lateque generaliter præcipimus: ejusdemque electionem ac translationem tertia die Kalend. Januarii, qualiter electus est a Domino super mare Galilæa, et a Hierosolymis translatus in Galilæiam, ac etiam quinta de Nonas Octobris festum miraculorum ejus, qualiter hominem qui seipsum interfecit, suscitavit, ceteraque miracula fecit, prætulibusque cunctis in synodis suis et presbyteris in Ecclesiis viva voce hoc annuntiare. Et ut plebs curta cum universo clero ad Ecclesiam conveniat, operibusque a terrenis ccesset, diesque illos in Christi laudibus expendat pulsantibus tintinnabulis tapetisque continuis, et palliis in basilica extensis, cantibus multiplicatis more festivo, hæc sacra colore solemnia non minus præcipimus. Et si aliqua basilica alicubi forte interdicta fuerit, ex Domini et apostoli parte, his diebus a nobis absolvitur, et audientium solemniter, gaudio ingenti in ea celebretur. Hoc modo hic solemnia coletibus succedunt premia, qui illius expetunt beneficia, recusantibus tormenta. Merito igitur sic celebrant solemnia, quemadmodum apostolorum Petri et Pauli colunt celebria. Exsultet igitur Domino cœli curia immodicis laudibus, letetur terra gaudiis eclestibus his sacris solemnitiis præcessi apostoli Christi Jacobi; gratuletur fidelium Ecclesia ejus virtutibus decorata, resonet Deo jucunda laus, mens humana, patrociniis ejus illustrata. Illi nimis oportet nos tota devotione laudem referre in terris, cui angeli honorificentiam exhibent in cœlis. Si omnes corporis mei artus verterentur in linguas, et humana resonarent voce, non sufficerent magnum Jacobum in Christo laudare. Quas ergo laudes illi dicam? qui mox ut vocem Domini secus mare Galilæe audivit, cunctis relictis, secutus est Redemptorem. Quis beatior illo qui propter Christum Herode devicto in fide constans ad passionis supplicia corpus suum tradidit? Quis præconia laudum ei digne quærat [b. queat] patrare, qui Dei Natum in Patris claritate transfiguratum meruit videre: Beati, inquit Dominus, oculi qui vident quæ vos videtis (Luc. x, 25): aut quas etiam laudes fidelium turma ei impedit in terris, cui Dominus inter apostolos dedit primatum tenere in cœlis. Sicut enim quis ingressus agrum variis floribus afflentem, conspicens florum plurimam varietatem, hoc illueque circumfertur intuitu, ignoransque quidem quos ex his assumere eum oportuit, quos omnino deserere; sic ego hoc in pratum virtutum et miraculorum magni Jacobi ingressus, quid primum dicam ambigo. Desiderium tamen habeo cunctos decerpere flores ejus actuum, sed quia velut immensum pelagus habentur, a nobis compendiōe non comprehenduntur. Cum enim excelsa intueror quæ ante Dominicam Ascensionem cum aliis assecis præsente Domino egit, præcipitam dilectionem, quam cum eo Dominus habet, obstupesco. Cumque inspicio magnalia quæ post Spiritus sancti paracliti adventum per divinam gratiam operatus est, ante quam pateretur, pavescō. Cum vero interioribus cordis mei excelsiora reuenerantur inenarrabilia et incomprehensibilia miracula, quæ a die qua passus est usque ad hodiernum diem non solum in Gallæcia, verum etiam in omnibus gentibus quæ nomen ejus invocant, Deo

operante egit, imo quæ meis oculis aspexi, penitus altonus suum. Sed quoniam Evangelistarum auctoritas quæ de eodem in Evangelii habentur primam dicere me compellit, eadem narrando explanabo.

Veneremur omnes in Domino Jacobum Zebedei Gallæciae patronum, qui a Salvatore nostro Iesu Christo venerari meruit præ omnibus inter apostolos, vocatione et electione locum tenens tertium. Locum vero per electionem juxta Matthæum (x, 3) tenet tertium, quia, cum Salvator noster pertransisset secus mare Galilææ, primum vocavit Petrum et Andream, deinde progressus paululum vidiit alios duos fratres, Jacobum Zebedæi, et Joannem cum Zebedæo patre eorum resientes retia sua, et vocavit eos dicens: Venite, sequimini me, et faciam re pescatores hominum (Matth. iv, 19). O mira Redemptoris clemens! Ex indoctis fecit doctos, ex perversis bonos, ex fatuis peritos, ex pescatoribus predicatorēs claros. O magnum Salvatoris mysterium, o admirabile præmium, per quod pescatores piscium effici meruerunt pescatores animarum! quod cum B. Jacobus et Joannes pescati fuerunt a Jesu, nos rursus sua predicatione pescantur in rete fidei. Ipsi apostoli qui pescati fuerunt a Salvatore, ipsi pescati sunt extrahentes de salsis aquis, ubi capita sunt draconis. Ilos enim pescatores generis humani Reparator ante Nati sui Incarnationem, populus in hujus saeculi mari periclitantibus promisit per Jeremiah prophetam, dicens: Ecce ego mittam ad re pescatores multos (Jer. xvi, 16). Merito Natus et vocavit ad se, et misit ad prædicandum animas quas Pater preelegat. Felices ergo apostoli qui magistrum tantum præsentem sequebantur, felices qui poterant sole præsente lucere, felices quibus dictum est: Sequimini me (Matth. iv, 19); et statim diuissimo patre et rete et navicula secuti sunt Salvatorem. Sequuntur Dominum non solum passibus pedum, sed imitatione bonorum operum. Jure ergo Dominum consequuntur, qui eum et passibus pedum et imitatione bonorum actuum sequuntur. Fides vera nescit affectum rerum temporalium, nescit consanguinitatem, ignorat patris et matris naturam, denegat recusationis causam. Denique scriptum est in veteri lege: Qui dixerunt patri suo et matri tue: Non novite; et fratribus suis: Ignoro vos, ii custodiere eloquium et pactum meum servare, dicit Dominus (Deut. xxxiii). Isti fratres, quibus servimus propiō Christo dicunt patri, auctui matri, inquit fratribus, sororibus, filiis, amicis omnique affectui. Non novimus vos. Vultis ut sciamus vos, credite in Patrem nostrum et incipiemus vos de Patre habere fratres. Non novimus patrem, non novimus matrem, uas est enim Pater qui nos genuit, nos agnoscimus Patrem, vultis et vos cognoscamus, et vos cognoscite verum Patrem, ut simus omnes fratres.

Felices ergo apostoli, felices et secundum saeculum. Jacobus enim et Joannes si parentes suos non contempserint, non de illis hodie in mundo tot Ecclesia personarent; nisi contempserint patrem suum Jacobus et Joannes, ego ignorarei magistros: parva tamen dimisere et magna invenere; terrenum patrem reliquere, et coelestem invenire, in quo omnium credentium patres existere. Terrenam patris potestatem contempserint, sed ligandi atque solvendi potestatem accepere. Terrenam hereditatem contempserint, sed celorum heredes efficiuntur. In uno viculo domum suam reliquerint; in toto orbe Ecclesiarum principes sacre Notos et affines contempserint, sed fratres et notos in omni mundo generarunt. Cuncta terrena reliquerint, et cuncta coelestia inuenierunt. Si ergo cuncta dimiserint, sibique nihil retinuerint, quid de nobis erit qui parva dimisimus et ononia possidemus? ino possemus animo ea quæ non habemus, tanquam ea quæ habemus. Jacobus et Joannes nisi contempserint carnalia, non haberent spiritualia; sic et nos minime habebimus coelestia nisi dimittamus carna-

lia. Cuncta dimisere et cuncta prospera invenere. Nihil illis etiam temporaliter defuit, quia cunctorum bonorum largitorem secum habuerue. Sic quippe his qui cuncta dereliquerint nihil deerit, si Deum secum habuerint, ipso testante qui discipulos suos interrogavit dicens: *Quando misi vos sine pera et sacculo et calceamentis, nunquid defuit vobis?* At illi dixerunt: *Nihil* (Luc. xxii, 35). Et alibi ipse dixit: *Quærite primum regnum Dei et omnia adiicientur vobis* (Math. vi, 33). Ipse enim Dominus fecit cuncta, ipsius est mundus, ille creavit omnia, qui eum habet et sua. Qui tantum habet thesaurem nihil deest ei. *Spera in Domino*, sicut dicit Psalmographus, *et fac bonitatem, et inhabita terram, et pasceris in divitiis ejus* (Psal. xxxvi, 3); in divitiis, id est epulis ejus. Et alibi: *Jacta cogitatum tuum* [Vulgata curam tuam] *in Domino, et ipse te enutrit* (Psal. liv, 25). Nihil ergo sollicitet Christianum, non cogite de die crastina. *Sufficit enim dies malitia sua*. Laudemus ergo Dominum Salvatorem nostrum, qui germanos Jacobum et Joannem de mundo elegit, et in regno suo ketari facit. Haec est vera fraternitas quae inter mundanas varietates violari nequivit, sed relicta omnibus sequitur velociter felicia Redemptoris vestigia. Contemnendo terrena pervenerunt ad regna celestia, fratres suere in terris, et fratres inveniuntur in celis: fratres in terreno patre, et fratres inventi sunt in caelesti Patre. Iste sunt vere fratres, quos elegit Dominus in charitate non ficta, et traxit eis regna caelestia, quorum doctrinis micat Ecclesia ut sol et luna. Ut sol quidem fulget, in contemplativis; ut luna, in activis. Bina sunt etiam aulae caelestis lumina, duo coram Deo candelabra radiantia, quorum lux nunquam desinit in saecula. Nimirum unus martyrio purpuratus, alter vero confessione candidatus. Quia *quos Dominus vocavit, hos et justificavit; et quos justificavit illos et magnificavit* [Vulg. glorificavit] (Rom. viii, 30), vere magnificavit illos in caelestibus, quia *nimirum honorificati sunt amici tui, Deus* (Psal. cxxxviii, 7). Hunc itaque Jacobum et Joannem fratrem eum Redemptor, dum esset in monte, nomina aptissima discipulis imponens, Marco narrante, vocavit Boanerges *quod est filii tonitrui* (Marc. iii, 17); quia sicut tonitrui voces resonant in terra et faciunt eam tremere, sic omnis mundus resonuit et contremuit vocibus illorum, dum illi praedicaverunt ubique Domino cooperante et sermonem confirmante sequentibus signis (Marc. xvi, 20). Huic vero Jacobo tantum Dominus contulit gratiam, ut supra montem Thabor venerandum corpus suum in gloria Patris transfiguratum demonstraret (Math. xvii, Marc. ix, Luc. ix). Conspexit enim Jacobus dilectus Domini, testibus astantibus Petro et Joanne cum eo, Dominicam faciem, sicut sol resplendentem, et vestem ejus velut nix micantem, et Patrem cum eo audivit loquentem ac dicentem: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui: ipsum audite* (Math. xvii, 5). Et vidit cum eo duos prophetas loquentes, Moysen videlicet et Eliam: quorum unus ante multa tempora obierat, alter in coelum raptus fuit. O mira res! vivi apparuere qui jam inter mortuos computabantur. Transfiguratio Salvatoris nostri typice formam resurrectionis futuræ et speciem perennis vita manifestat. Facies enim Domini, quæ velut Titan splenduit, sanctorum gloriam incomparabilem et letitiam ineffabilem, quam in ultima die accepturi sunt, designat. Unde Scriptura ait: *Justi fulgebunt sicut sol in regno Patris eorum* (Math. xiii, 43). Vestimentum ejus, quod tanquam nix emicuit, corporis immortalitatem, quam in resurrectione accepturi sumus, demonstrat. Unde Paulus: *Oportet, inquit, corruptibile hoc induere incorruptionem, et mortale hoc induere immortalitatem* (1 Cor. xv, 43). Vetus lex per Moysen designatur, et propheta per Eliam ostenditur; et per tres discipulos novæ gratiae, quæ per Trinitatis fidem tenetur. Igitur

A inter duos vates, tresque discipulos, ut sol splendens clementissimus Redemptor noster transfiguratus apparere voluit, ut vere divinitatis et assumptæ humanitatis suæ lex vetus et prophetia et Evangelium in mundo perhiberent testimonium: ut *in ore duorum vel trium testium staret omne verbum* (Math. xviii, 16), illud videlicet Verbum, quod caro factum est, et habitari in nobis (Joan. i, 14), huic etiam omnes prophetæ testimoniom perhibent (Act. x, 43). Thabor, quod lumen reniens interpretatur, ad quam discipulos suos de valle collum Dominus eduxit, ipsum Dei unigenitum, lumen aeternum in tempore iudicij venturum insinuat, qui electos suos de corruptione ad incorruptionem, de mortalitate ad immortalitatem, de infimis ad polorum celitudinem educet, et lumine vultus sui faciet ketari in futura resurrectione: quam B. Jacobus aspergit typice in eodem monte. O quam beati oculi, qui omnium sanctorum Redemptorem in splendore Patris transfiguratum viderunt! O meritum sublime trium, quibus illa videre contigit in mundo quæ non sunt credita mundo. O Isaïa vaticinium, *non caligabunt oculi videndum Dominum* (Isa. xxxii, 3). Scindendum praeterea quod in monte illo, loco scilicet quo Dominus transfiguratus est, basilicam miro opere in nomine S. Salvatoris ob memoriam transfigurationis illius, Christiana religione crescente, fidelis plebs fabricavit, monasticis regulis in ea cultores instituit. Tradunt etiam incole illius montis quod tantus splendor transfigurationis dies supra montem illum emicuit, ut lapis, qui ante niger erat, in eo usque ad hodiernum diem albus in modum alabastri apparuit. Ex quo lapide loci illius habitatores modicas limis ferreis cruces faciunt, quas peregrinantes illa loca sacrosancta visitantes ab eis accipiunt, et ob testimonium Dominicæ transfigurationis eas proprio collo suspensas ad propria remeantes secum deferunt diligenter. Et quanto magis adhuc opus scinditur, tanto magis usque ad anni caput augmentari perhibetur. Ex vino vero in quo crux ejusdem lapidis elixatur, multi colliniti sanantur. Felix nimium et Deo gratus, et omni etiam laude dignissimus Jacobus, cui Pater de celis mundi Salvatorem adhuc mortalem in patris munere transfiguratum ostendere voluit, quod aut propheta aut patriarcha olim cerneret nequivit.

*Felix qui meruit promissum cernere Christum.*

Quapropter gratia præcipui amoris a Domino valde honorari promeruit. Dum enim amator aeternus. Redemptor piissimus, ac Salvator noster suscitare filiam archisynagogi, in aedes non admisit quemquam sequi se, secundum Marcum (v, 37), ad vindendum miraculum, nisi hunc Jacobum una cum duobus assecilis. Quia ipse qui novit bonos in aeternam requiem secum introducere, et ingratos a se prohibere, ipse etiam dignatus est charo suo istud miraculum ostendere. O ineffabilem Salvatoris gratiam! o ejus operationem venerandam! per quam mundi figulus, per quam vas gemina nece ante contractum B. Jacobo ostendit restauratum. Deinde hic Jacobus miro modo illud excellentissimum donum a Domino una cum fratre suo Joanne quæsivit, quod nemo discipulorum aliorum aut prophetarum ante vel post petere ausus fuit, sicut Matthæus ait, quia accessit ad Jesum mater filiorum Zebedæi cum filiis suis Jacobo et Joanne, adorans et petens ab eo, ut unus ad dexteram et alias ad sinistram sedere possent in gloria ipsius (Math. xx, 20). Scindendum vero quod lili Zebedæi sedium Christi dignitatem accepérunt, sed non illa discretione qua mater petebat, ut unus ad levam illius in regno ejus, et alias ad dexteram sedoret: quia nullus in caelesti regno ad levam sessurus dicitur, cum in extremo examine ad Christi dexteram cuncti electi futuri esse legantur (Math. xxv, 33). Impossibile enim videtur ut aliquis inter Patrem et Filium sedeat, cum idem Filius ad Patris dexteram, et Pater ad Filii levam

resideat. Sic et B. Lucas in Actuum apostolorum A codice testatur (Act. 1, 4) : *Dominus quidem Jesus, inquit Marcus (xvi, 19), postquam locutus est discipulis suis, assumptus est in cælum, et sedet a dextris Dei.* Sed si mystico sensu vult intelligi levata Christi et dextera, constat illos ad levam ejus et dexteram sedisse, per sedem vero Christi levata hoc in loco praesens vita, et per sedem ejus dexteræ mystice intelligitur æterna vita. Sic enim scriptum est : *Longitudo dierum in dextera ejus, et in sinistra illius divitiae et gloria* (Prov. iii, 16). In sede Christi levata sedet quicunque fidem populum in praesenti vita digne regere studet. In sede ejus dexteræ sedet quisquis in æterna vita locum quietudinis tenet. Filii ergo Zebedæi Jacobus et Joannes temporaliter ad levam Christi ambo sederunt, cum in praesenti vita fidelibus populis regendis apostolico præsiderent regimine. In illo videlicet almax Ecclesiæ regno, de quo ipsa Veritas dixit : *Regnum Dei intra vos est* (Luc. xvii, 21). Per regnum enim Dei Ecclesia intelligitur. *Mittet Filius hominis angelos suos, et colligent ae regno ejus omnia scandala* (Matth. xiii, 41). Ad dexteram igitur Christi, id est in æterna beatitudine, cum cæteris apostolis noster Jacobus et Joannes cupimat Dominicam faciem cernentes sedere testantur. Unde venturi cum illo omnium sæculorum judicis die ultime dieuntur. Sed quia diximus qualiter ad Christi levam et dexteram sedent, quid eorum mater, quid ipsi filii, quidve Zebedæus significet viueamus. Mysticæ hæc mater venerabilis praesentem designat Ecclesiam, quæ sanctas regenerationis lavacro duorum filiorum, id est duorum populorum, Iudeorum scilicet et gentilium, genitrix exstitit, pro quibus accedens ad Dominum oravit in Psalmo, dicens : *A finibus terræ ad te clamari: dum anxiaretur cor meum in petra exaltasti me* (Psal. lx, 2). Populi Judaici Ecclesia genitrix exstitit, quoniam multi ex eo olim ad Christi fidem venere, quorum Paulus fuit, qui sedem Christi levæ fidem populum præteritum, praesentem et futurum epistolarum suarum doctrinis regendo tenet. Populi item gentium mater est Ecclesia, multi enim ex eo ad Dominicam fidem olim per baptismum conversi sunt, quorum hi duo cætrique multi fuere. His ergo filiis alma mater Ecclesia sedem levæ Dominicæ a Christo impetravit, dum ex eis presules et sacerdotes ad regendum populum fidelem in praesenti vita sibi constituit. Sedem vero Dominicæ dexteræ illis adeo impetravit, quia filios quos per baptismi gratiam regeneraverit, per fidem et operationis bone conscientiam in coelesti beatitudine concendere facil. Cujus sponsus est Zebedæus, qui interpretatur *hostia Domini, sive relinquens fugitivum diabolum.* Illum vero Ecclesiæ sponsum hoc in loco designans, qui semetipsum hostiam vivam obtulit Deo Patri in aræ crucis pro nostris facinoribus; quæ etiam diabolum fugitivum ac superbum reliquit, quando a consortio honorum angelorum eum sequestravit, et apparens in carne de mundo ejecit, dicens : *Nunc princeps hujus mundi ejicietur foras* (Joan. xii, 31). Hic vero Zebedæus cum in mala significatione ponitur *relinquens fugitivus diabolus* interpretatur; cum autem in bona, ut in hoc loco, ponitur tunc, mutata interpretatione Zebedæus *relinquens fugitivum diabolum* interpretatur. Filius hujus sponsi est Joannes, qui *gratia Dei* interpretatur, illos typice designans qui acceptam baptismatis gratiam usque ad extreum vite suæ bonis actibus conservant, in quibus etiam tanta Dei gratia abundat, ut non solum semetipso ad coelestia sublevent, verum etiam alios admonendo atque bene operando inflammat. Hujus etiam sponsi filius est Jacobus magnus, qui interpretatur *supplantator, et consolator.* Nam Jacob *supplantator* dicitur; hujus addita aspiratione, ut in Job scribitur, *hus consolator* interpretatur. Igitur *supplantator et consolator* pulchre Jacobus dicitur, quia quos olim sua predicatione a vitiis supplanta: it,

B A consolatione Spiritus sancti, per impositionem sacrae coronæ suarum hos in fide Christi confirmavit. Nunc vero se toto corde invocantes, et sedulos suis precibus et præsidio coram Deo visus est supplantare a malis. Et quos supplantat a vitiis, hos corroborat per eamdem Spiritus sancti consolationem in virtutibus sacris. Et sicut agricola aut hortulanus superfluas eradicat herbas de horto suo, plantando bonas, sic beatus Christicola Jacobus de agro sanctæ Ecclesiæ spinas et vepres vitiorum sua prædicatione omni amputavit, inserendo rosas et lilia virtutum: illos figurate designans qui carnis delicta penitendo atque bene operando supplantant. Sed notandum quod desiderantibus cunctis regnum Dei, necesse est habere hos duos filios Zebedæi, quia, nisi unusquisque nostrum hos duos fratres secum habuerimus, polorum regnum minime possidebit. Nisi enim *gratiam Dei* habuerimus, et vita nostra *supplantaremus*, perennem vitam minime habebimus. *Gratiam Dei* manentem in nobis habemus Joannem; supplantando carnis vita habemus et Jacobum. In his vero duobus fratribus designantur omnes sancti qui soere ab exordio mundi, usque in hodiernum diem. Cuncti gratiam Dei habuerunt, cuncti delicta carnis sue supplantaverunt: sed videndum quia prius expedit nobis habere Jacobum, deinde Joannem, qui nisi prius vita a nobis supplantaverimus, gratiam Dei minime habebimus, Salomonem dicente: *Spiritus enim sanctus disciplina effugiet factum* (Sap. i, 5). Prus ergo criminis carnis debemus supplantare, ut gratiam Dei mereamur possidere. Primum enim Jacobus sua supplantatione cordium nostrorum emundat fana; deinde Joannes exornat divina gratia. Econducit itaque Jacobus templum cordis nostri, ut iubabit in eo gratia Dei. Quod igitur Joannes inter cæteros magis a Domino dilectus fuisse describitur, et a carnis pollutione atque a persecutione gladi alienus dignoscitur, significat contemplativam vitam a Domino esse dilectam, et a carnis corruptione alienam, atque inter adversa tranquillam. Quod et beatus Jacobus supplantator vitiorum et martyris laureatus fuisse legitur, designat activam vitam debere vitam a se prohibendo supplantare, et praesentis vitae adversa tolerare, quatenus contemplationi conjuncta valeat coronari. Activa enim vita aliquando tranquillitatem, aliquando adversitate utitur, sed contemplativa vita in tranquillitate magis quam ea habetur; hoc est quod Dominus testatur, ubi ad Martham ministrantem loquitur activam vitam designando dicens: *Martha, Martha, sollicita es et turbaris ergo plurima* (Luc. x, 41); et mox contemplativam vitam significat, dicens: *Maria optimam partem elegit sibi quæ non afferetur ab ea* (*ibid.*). Quæ parte videlicet electa ac caputa et nos perserui mereamur quatenus una cum beato Jacobo, cuius votiva celebramus solemnia, in coelestibus regnis gaudere possumus, præstante Domino Jesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per infinita saecula saeculorum. Amen.

## SERMO III.

## IN EADEM SOLEMNITATE.

Spiritali igitur jucunditate, dilectissimi fratres, salutem in domino hac sacra die præcellentissimi apostoli Jacobi Zebedæi, Gallæciae patroni, cui Christus condoluit in passione sua, velut charus charo suo noestitiam carnis sue ostendens ei, et dices: *Tristis est anima mea usque ad mortem* (Matth. xxvi, 38). Non in morte tamen tristis fuit dominus, sed usque ad mortem, quia non dixit, *Tristis est anima mea in morte, sed usque ad mortem.* Usque ad mortem fuit tristis, quia qui corpus humanum suscepit, omnis debuit subire quæ corporis sunt, ut esurire, sitiare, angeretur, contristaretur, divinitas anime ejus communari per hos nescit affectus. In morte non fuit tristis: nam qui sponte de sinu Patris et humanum genus redimiceret carnem induitus adirent,

ipse mortem in ligno crucis libenter pro nobis subiit. Unde Isaías : *Oblatus est*, inquit, *quia ipse voluit* (*Isa. liii, 7*); et : *Dolores nostros ipse portavit* (*ibid., 4*). Sed notandum est quoque quod ultimum convivium Dominus cum B. Jacobo ad mare Tiberiadis post resurrectionem suam habuisse describitur, propter nimiam charitatem qua eum diligebat, astantibus cum eo Petro et Thoma, Nathanaele et Joanne, aliisque duobus. O vere felicem virum et Deo amabilem, cui Salvator venerabilis tantam conferre dignatus est gratiam, ut cum eo novissime comederet, et colloquium haberet! Quid est ergo quod cum septem clientibus Dominus ultimum convivium celebrat? quia eos tantummodo qui septiformis gratiae Spiritu pleni sunt futuros secum in æterna refectione denuntiat. Cesset ergo unusquisque nostrum a malo et faciat bonum ut Spiritus sancti gratiam habere valeat, quatenus in æterna refectione cum Domino resili possit. *Quia si quis Spiritum Dei non habet, hic non est ejus* (*Rom. viii, 9*). Denique cum post adventum Spiritus sancti apostolus Christi Jacobus in Iudea prædicaret verbum Dei et resurrectionis Domini nostri Jesu Christi testimonium redderet, signa multa et miracula ficeret, innumerabiles populorum cohortes ad fidem convertit. Pergente itaque eo atque evangelizante verbum salutis omnibus gentibus, nullus est qui ediscere queat quot gentilium nulla conversi sunt eis in tempore ad Christum; sed et cæcis reddebat visum, claudis gressum, surdis auditum, mutis colloquium, mortuis vitam, et ab omnibus generibus morborum ad Christi laudem et gloriam gentes curabat, omniumque corda gentilium arida, divini verbi fervore intus accendebat, sequens monita Magistri sui dicentes : *Infirmos curate, mortuos suscitate, leprosos mundate, demones ejicite* (*Matth. iii, 15*). Et alibi : *Qui credit, inquit, in me, opera quæ ego facio et ipse faciet* (*Joun. xiv, 12*). Non enim aliquibus medicamentis vel electuariis, vel confectionibus, vel syrups, vel diversis emplastris, vel potionibus, vel solutionibus, vel vomitibus, vel cæteris medicorum antidotis, sed sola Dei gratia sibi a Deo impetrata multos languidos, videlicet leprosos, phreneticos, inaniosos, scabiosos, paralyticos, arreptitos, phlegmaticos, febricitantes, cephalalgicos, energumenos, polagricos, stranguriosos, calculosos, hepaticos, fistulosos, phthisicos, dysenteriacos, a serpentibus læsos, ictericos, lunaticos, stomaticos, reuimosos, amentes, epistrosos, albuginosos, multisque morbis dolentes sanitati integræ clementissimus apostolus restituit. Non geram fortissimam, aut triseram Alexandrinam, aut Saracenicam, aut triseram magnam, aut geram pigram aut geram rusinam, aut geram paulinam, aut apostolicam, aut gera logodion, aut adrianum, aut aliquam potionem illis adhibuit, sed divinam gratiam desuper datam eufridit. Melancholia enim aut cholera rubra, aut nigra, aut phlegma, aut sanguis nullatenus nocere prævaluit, ubi ejus virtus potentissima adfuit. Melius hic generi humano medicinae divinæ studiis subvenit salutaribus quam Hippocrates, aut Dioscorides, aut Galenus, aut Macer, aut Vindicianus, aut Screnus, aut cæteri medici physice aruis actibus. Hippocrates enim ejusque sequaces, humano tantum corpori profuit; hic vero corpori animaque divinitus prævaluit. Nulla valet penna describere quantas virtutes, quanta siga et prodigia Christus per eum gentibus demonstravit. Exiguo tempore post Christi passionem vixit, sed multum populum acquisivit. Erat enim forma pulcherrius, specie decorus, statura procerus, corpore castus, mente devotus, aspectu amabilis, prudentia prædictus, temperantia clarus, interna fortitudine firmus, longanimitate assiduus, patientia robustus, humilitate mansuetus, charitate sollicitus, spe longanimus, vigiliis sobrius, oratione assiduus, doctrina benignus, sermone verissimus, locutione cautus, consilio prudensissimus, in nulla iunctu compede catenatus, in

A egenorum largitate diffusus, in obsequiis servorum Dei paratus, in adversis more sinap's fortissimus, in temperatione tutissimus, in hospitalitate lætissimus, inter opprobria securus, inter odia beneficus. Non enim poterat in eo inventire humani generis inimicus vel quod fraude deciperet, vel quod simulatione offuscaret. Quid plura loquendo immoror? In omni conversatione sua quasi lucifer inter astra resplendens instar magnæ lampadis micabat. Quoniam Rex regum Christus hunc elegerat militem, quem quasi agnum mansuetissimum contra immanissimas bestiarum direxerat legiones. Ecce, inquit, *ego mitto vos sicut agnos inter lupos* (*Matth. x, 16*), sicque vir Dei in Spiritu sancto strenuus, bellator fortissimus, miles legitimus, signifer egregius, scuto fidei protectus, lorica justitiae induitus, gladio verbi Dei fortiter accinctus, galea salutis cooperatus, in præparatione Evangelii pacis calcarius (*Ephes. vi, 16*), in prælium publicum contra hostem antiquum processit, omnia tela ejus nequissima contrivit, aeriasque potestates debellavit, et homines adeo Christi virtute de manu mortis eripuit, et spolia multa victo hoste in Christi Ecclesia reportavit, tam metuendus humani generis inimico quam generi humano pernecessarius, utpote qui non suæ tantum animæ sed multarum per Christum fuit redeantor: cuius non tantum est quæ ab eo gesta sunt narrare miracula, quantum agnoscere miraculorum virtutem, quæ colesti regi in diebus suis multum populum acquisivit. O venerabilem Christi apostolum! o virum mirabilem, pietate redundantem, misericordia affluentem, charitate polentem! Hic enim est verus Dei cultor, qui Christi Ecclesiam sanguine suo plantavit, magna humiliata ornavit, vera charitate excoluit, verbi prædicatione plantavit, superno perpetuae salutis rore irrigavit. Inde divina clementia per ejus irrigationem in populis plurima fidei dedit incrementa. Hic vero non solum in Hierosolymitanis partibus per prædicationis lumina vel pietatis opera clarus effulsiit, verum etiam ut lucifer æquoreos Oceani campos transiliens pro Eoo diurni luminis, nocturnas suo exortu discutit umbras, sic ejus fama exteris nationes et regiones illuminabat gratia miraculorum huc illucque percurrente, ut toto orbe ejus gloria usque in hodiernum diem militaret. De ejus virtutibus et exhortationibus heatus Fortunatus, versificator egregius, Christi confessor et præsul, cecinit dicens :

*Cultoris Domini toto sonus exiit orbe:  
Nec locus est ubi se gloria celsa neget.  
Nobilis antiquo veniens de germine patrum;  
Sed magis in Christo nobilior merito.  
Culmen honoratum, decus altum, lumen opium.  
Laudibus in cuius militat omne decus.  
Fons generis, tutor patriæ, correpctio plebis,  
Eloqui flumen, sons salis, unda loquax.  
Immaculata Deo conservans membra pudore  
Hunc quod pro meritis vexit ad astra fides.  
Pectore sub ejus regnans patientia victrix  
Fluctibus in tantis anchora sensu erat.  
Felle carens, animo placidus, dulcevine pastus,  
Offensus nescit ira referre vices.  
Dulcis in eloquio, placidus moderamine sacro:  
In ejus sensu perdidit ira locum.  
Alterius motus patienti pectore vicit:  
Quod levitas lascit, hoc gravitate tulit.  
Templorum cultor recreans modulamine cives,  
Vulneribus patriæ fida medela fuit.  
Vincula corporei dissolvere canceris optans,  
Plenius ut Domino se sociaret hono.  
Qui dat mundanis miracula plurima terris:  
Unde magis populis unicus extat amor.  
Ostendens terbis, addens miracula factis:  
Ut quod sermo caret, consequeretur opus.  
Genitiles docet hic, Iudeos increpat idem,  
Fructificansque Deo seminat orbe fidem.*

*In ramis hæresis (83), fidei pia germina fixit.  
Quodque oleaster erat, pinguis oliva viret.  
Quæ stetit exilis viduatis frondibus arbos,  
Jam paritura cibum floret honore novo.  
Imponenda focis sine spe fulnea tristis,  
Præparat ad fructum stercore culta sinum.  
Palmitis uva tremens avium laceranda rapinis,  
Hoc custode bono non peritura latet (84).  
Rebus apostolicis direxit vinitor antea (85)  
Arva ligone movens, fulce flagella premens.  
Ex agro Domini labruscam excidit inertem,  
Atque racemos adest, quod sicut ante frutes.  
De satione Dei sizania vulsit amara,  
Surgit et æqualis laetificata seges.  
Pastoris studio circum sua septa recurrens,  
Ne lupus intret oves, servat amore greges.  
Supportante manu trahit ipse ad papula Christi  
Montibus instabilem ne voreat error ovem.  
Cujus vox restuens plebi de fonte salubri,  
Ut bibat aure fidem, porrigit ore salem.  
Nostri (86) damna quidem, Domino pia vota paravit:  
Et commissa sibi dupla talenta resert.  
Vocem divinam spectans (87) operarius almus,  
Ut sibi dicatur: « Servule, perge, bone:  
Quando fidelis enim niki supra pauca fuisti,  
Supra multa nimis constituentur eris.  
Ecce tui Domini modo gaudia laetior intra,  
Proque labore brevi magna parata tibi. »*

Cujus ingentem probitatem Sapiens describens inter extera dixit: *In medio magnatorum ministrabit, et in conspectu præsidis apparabit, et in terra alienarum gentium transibit (88). Bona enim et mala in omnibus tentabit (Eccl., xxxix, 4).* In medio magnatorum beatus Jacobus ministrabit, quoniam regum et præcipuum cordibus aeternæ vite cibaria salubria sua prædicatione subministravit. In conspectu præsidis apparuit, quoniam coram Iherode rege Dei verbum intrepidus prædicavit. In terra alienarum gentium transivit, quoniam ab Hierosolyma usque ad Gallæciæ nomen Dominicum divulgavit. Bona et mala in omnibus tentavit, quia in Judaico et gentili populo doctrinam evangelicam inseruit, et hæreticam pravitatem reservavit, sic enim præcepit illi Dominus per Isam prophetam, dicens: *Posui te in lumen gentibus, ut sis in salutem usque ad extremum terræ (Isa. xlix, 6).* In lumen gentibus a Domino beatus Jacobus ponitur, quoniam, expulsi peccatorum tenebris, gentem sua prædicatione ad veræ fidei lumen adduxit. In salutein usque ad extremum terræ fuit, quoniam illum qui salus totius populi est usque ad marinas insulas extremas suo sermone notum fecit. Sic Dominus per prophetam Ioelem politus est olin gentibus, dicens: *Exultate, filiae Sion, et latamini in Domino Deo vestro, quia dedit robis doctorem justitiae, et descendere faciet ad vos imbre matutinum et serotinum sicut in principio (Joel, ii, 23).* Tunc exsultant filiae Sion in Domino, id est, sanctæ Ecclesiæ per bonam operationem et divinam speculationem in Christo lætantur. Doctor justitiae beatus Jacobus datus filiabus Sion fuit, quoniam justæ fidei viam per quam ad regnum celorum irent, filii Ecclesiæ divino sermone patescerunt. Descendere gratiosum imbre matutinum ad eos fecit, quoniam gratia Dei Spiritus ad ipsius prædicationis vocem, ut auditores inflammaret, condescendit. *Matutinum imbre* propheta Spiritum sanctum vocal, quia sicut iubar matutinus terram ne solis calor nimis semina

(83) Forte, *Hæresis in ramis*, ex l. v Fortunati, Caru. i sequentis; at superiores versus non sunt editi, ne in Moguntina quidem ultima Christ. Broderi Soc. Jesu editione; sed hos B. Martino Duensi attribuit. Et distichon prius lib. i, Car. 9, legitur.

(84) Chr. Brôw. emendat: *non perit uia lacu.*

A corrumpat, humidam reddit, sic mentes auditorum verbum Dei, et Spiritus alius, ne divini sermonis semina tentatio daemonicæ atque vitiosa varietas et callida dissipet, munit. *Serotinum imbre* Spiritum Dominicum propheta appellat, quoniam velut ros serotinus cultam tellurem et incultam infundit, sed cultam tantum germinare facit, sic Spiritus alius, quamvis omnes aubeat, tamen in bonis perseverat et fructifical. Ait enim ipse Dominus alibi per prophetam: *Super quem requiescit Spiritus meus nisi super humilem et quietum et trementem verba mea (Isai. lxvi, sec. LXX).* Principium propheta Deum Patrem vocat, quia cuncta in eo sumpsere initium et tandem accipient finem. *Ego principium*, inquit ipse, qui et loquor vobis (Joan. viii, 23). Beatus igitur Jacobus ad filias Sion imbre descendere in principio fecit, quoniam Spiritum sanctum esse in Patre et Filio prædicando Ecclesiæ filiis ostendit. Implens illud Isaiae dicentis: *Posuit Dominus et meum quasi gladium acutum (Isa. xlix, 2).* Acutus gladius ad dexteram et lævam velociter scindit, sic bonus salvandos ad venturi judicis dexteram, et malos damnando ad lævam venturos judicavit. Item Isaías ibidem ait: *Et posuit me sicut sagittam electam, vel, occultam. Illa projecto sagitta est occulta, quæ hostem citius interficit emissa.* Et quia tria sunt in sagitta penetrabilia, videlicet ferrum, lignum rectum, pluma dirigens, sagitta Trinitatem et unitatem Dominicam ostendit. *Sagitta* itaque electa beatus Jacobus fuit, quoniam sicut velox sagitta trahens eam adversarium interficit, sic Trinitatem et unitatem Dominicam prædicando generis humani inimicum in hominibus peremuit, et vitiorum aggeres destruxit. Rursumque propheta ait: *In pharetra sua abscondit me (Isa. lxx, 2).* Pharetra typice est intemerata Virginis beatæ Marie uterus, in quo sagitta electa, id est Dei Filius, unus cum Patre et Spiritu sancto Deus latuit. Sagitta in pharetra est abscondita, quia divinitas in humanitate est hospitata. In ea namque habitarit plenitudo totius divinitatis corporaliter (Coloss. ii, 9). In pharetra ergo sua Dominus B. Jacobum abscondit, quis in conversatione sue humanitatis benignis doctrinis illum imbut. Dixitque ei rursum per prophetam: *Longos sac funiculos tuos, et clavos tuos consolide: ad dexteram enim et lævam penetrabis, et semet tuum gentes hæreditabit (Isa. liv, 2).* Per funiculos quippe, quibus artiles duas res quaslibet dissidentes alligare simul solent Dominicæ præcepta designantur quibus Deus et homo per honorum operum exhibitionem simul alligantur.

Inter Deum et hominem per protoplasti delictum olim facta fuit discordia, sed per Dominicorum præceptorum exercitationem facta est concordia. Funiculos igitur suos apostolus longos fecit, quia a Judea usque ad Mediterraneum mare sive occidentale doctrinas evangelicas extendit. Clavos suos consolidavit, quoniam catholicæ fidei monta hominum cordibus infixit. Ad dexteram et lævam penetravit, quia electis bonorum operum suorum remuneratio, et cœlestem, et reprobis extremi examinis terrorem pronuntiavit. Et semet ejus gentes hæreditavit, quoniam fideles populos per prædicationem suam secum regni cœlestis hæredes fecit. Sicut sol diei obscuritates, et luna noctis tenebras illuminat, sic sancta doctrinis effusus Ecclesia. Quemadmodum arcus diversis coloribus resurgens inter nebulas cœli, sic inter adversa ferorum gentilium ac Iudeorum diver-

(85) Virgilianum illud respexit 2 Georg. :  
*Jam canit extermos effectus vinitor antea.*

Ubi Servius: « Antes, extermi vinearum ordines, aut maceriae, quibus vinea clauduntur. »

(86) Al., Hosti.

(87) Al., leg.: *Vocem evangelicam exspectans.*

(88) In vulgata: *in terram alienigenarum gentium transiit.*

**S**ic virtutibus fervens resulsa quasi rosa vernans inter spinas et lilium florens juxta aquas; sic divinis exemplis efflorauit inter gentes, sicut thymianata et thus redolens in igne, sic omnibus gentibus odor vitae perennis exstitit ad salutem, ut omnes ad aeternae beatitudinis regnum revocaretur. Radifabat enim in eo divina virtus in vita, in moribus, in predicatione verbi, in lenitate et mansuetudine spiritus, in signis et prodigiis, in omni etiam mortificatione carnis, vigilis, fejuniis precibusque divinis. Circuibat villas, castella et viculos ingrediens, per Judeorum synagogas verbum Dei praedicans, opportune, importune instans, ut omnibus gentibus Dominum ignorantibus una lex luxus perpetua vita claresceret, et simul omnes resurerent ad vitam, qui simul descendenter ad mortem. Imo vel propter minas principum vel verba iniquorum praedicare Christi nonen in conspectu et auditu feroru hominum Judaeorum et gentilium, zelo fidei munitus, non cessavit usque ad horam necis suae. Tanquam enim cliens a magno imperatore missus majoribus turbis populorum lumen veritatis immittere non formidabat, ut quo multi congregabantur, multi suo exemplo vel doctrina erudirentur. Sicut enim piscator ibi retia sua tendit unde scit piscium multitudinem, avium vel pecudum congregari, ut dum multi congregantur magna pars illorum capiatur, sic et beatus Jacobus hominum piscator ferarumque venator, multitudinibus gentium suae praedicationis relia extendere non desistebat, ut quia sub hujus rei obtentu multi congregabantur, multi sagitta ejus praedicationis caperentur; ac velut fidelis dispensator a Domino constitutus super familiam suam, ut det illis cibum in tempore necessario, sic barbaros populos omnino dis festinabat spiritualibus resarcere cibis, clementer docens, optime instruens, ab erroribus idolorum totam animi virtute retrabere nitens. O pingue vas spiritus sancti! quod adipem frumenti Christi et luctitiam olei ac sobriam ebrietatem viui plebi affluerter administrabat. Oculus enim fuit cæco et pes claudo, pater pauperum et miserorum, consolator orphanorum et viduarinum. Hic velut nauta navis Ecclesiae plenam divitiis gentium, anchoram fidei mittens per mare fluctuantis sæculi hujus, salutis ad portum traduxit. Hic velut vinearum procurator Ecclesie, vineam magno labore plantavit, viiiorum tribulos extirpans, spinas pravorum actuum resonans, bonos palmites plantans, ædificans evangelicorum dogmatum sepem circa eam, contra barbaras seras agens: vulpes hereticas, quarum nos est demoliri vineas, procul ab ea expellens. Torcular altaris novi, et turrim fidei inædificavit. Hic prius incultam tellurem, ceu arator modernus, scienter cultro novæ predicationis sue et aratro fidei sulcavit, ut posteri citius arare praedicando possent, et tellus viiiorum vepribus mundata semen acciperet et afferret abundantius fructum alium centesimum, et alium sexagesimum. Et sicut qui in nemorosis locis callem ad quamlibet dirigit urbem, modos scientia faciens [f. nodos semita ejiciens]; sic beatus apostolus. nova: legis rectissimus viator, ut ad cœlum transmitteret fidei erexit, asperum iter planans, duros repellens lapides, tortuosum dirigens callem divinorumque preceptorum nodos agens in virgultis juxta eam; ut posteri aptius ire micerentur, exiguum semitam latam fecit viam itinere venientium post se. Ecce enim semita versa est in viam. Exigua et tortuosa erat Veteris Testamenti semita, per quam paneci ad cœlum gradiebantur, tempore illo scilicet; latâ et rectâ nunc est Novi Testamenti via, per quam multi gradinuntur. Cum itaque magni Jacobi fama longe lateque per orbem crevisset, et veniebant ad eum Judæi, tum plures gentiles et idolorum cultores, et baptizabantur, et destruebantur idola a quibus fuerant fabricata; unde dolens hostis antiquus, viens sibi delicere gentes quas Christus acquirebat per famulum suum, tota artificii sui machinamenta

**A**ad impugnandam Dei Ecclesiam convertit, Herodenique regem Hierosolymitanorum ita inflammavit, et ad tantam rabiem indignationis commovit, ut caperet apostolum et interficeret eum. Sicque Herodes hostis Domini, jaculo invidiae exagitatus, misit manus ut affligeret quosdam de Ecclesia, et occidit Jacobum fratrem Joannis gladio. Heu! heu! valde res dolosa! Illum occidit quem angelus Domini de carcere in Hierusalem olim extraxerat. Illum interfecit quem Dominus de mundo elegerat ac consecrata, dignumque sibi et charum fecerat. Sed postquam magnus Jacobus apostolus Christi, et athleta martyr invictus, Herodis gladium libenter Christi amore tolerasset, alma ejus anima vim ulti corporis soluta atque terrenis passionibus liberata ad suum leta revertitur auctorem, angelis plaudentibus tandem obliuam concendit. Corpus telluri, spiritum paradisi sedibus reddidit, ubi regnat et exultat dignitate meritorum, angelorum cætibus aggregatus. Felix

**B**ergo poena vulneris per quam perpetua vita palmarum peperit ipse sibi, qui morte contrivit mortem, auream tenens coronam paradisiaca possidet regna; fusio sanguine suo factus est ipse victimâ Deo. Occidente itaque Herode Jacobum gaudebat phalaenæ angelorum, eo quod receperisset socium: contrastabatur in tellure cohors fidelium, eo quod perdidisset pastorem suum. Lætabatur cœstis idololatrarum, eo quod calumniatorem suum videbat mortuum.

De beati Jacobi nece gloria idem beatus Fortunatus, Pictaviensis antistes, Christi confessor, luculentis versibus elegiacis sic cecinit, dicens:

*Jacobus ex terris animam transmisit Olympo:  
O felix, cuius funere mors premitur.  
Ante sepultra Patris dantur modo dona salutis,  
Et corpus lacerum corpora multa foveat.  
Dic ubi mors inimica jaces? ubi vita recumbis?  
Quando rides sancti funere vota dari.  
Quem male credebas obitu finire salutem.  
Dat vitam multis, et tenet ipse suam.  
Huc captiva cubas, quo te pugnare putabas:  
Invadente peris, teque furendo necas.  
Te tua pœna premis, tu te quoque vincula torquent:  
Quos dare vis gemitus, ipsa serendo genit.  
Martyr ovans cæsos retinet, tu lucida testis  
Mors inimica tibi, Turtura nigra colis.  
Florigerum nunc sedi, manet sine fine beate,  
Inter odoratos thure calente choros.  
Non aliquas metuit placato judice causas,  
Præmia sed miles victor habenda petat.  
Pro meritis Jacobum sic ad cœlestia vectum,  
Non premiis urna rogi, sed tenet urna Dei.  
Si quæras meritum, produnt miracula verum;  
Per que debilibus fertur amica salus.*

Sed considerandum quod Herodes beati Jacobi de collator typice diabolum designat regnante in mundo, quoniam Dominum in membris suis perse quens dixit: *Pellem pro pelle, et universa qua habet homo dabit pro anima sua (Job ii, 4); et alibi: Dicit inimicus: Persequar et comprehendam, dividam spolia, implebitur anima mea (Exod. xxv, 9), quoniam sicut adversarius noster diabolus Christi passione, id est nostram salutem, per uxorem somniantem Pilati everttere cupivit, dicens: Nihil tibi et iusto illi (Math. xxvii, 29), sic Herodes diabolo sumiente apostolicam prædicationem gentibus a Deo destinatam everttere voluit Jacobum interficiendo.*

Herodes interpretatur *pellecens* sive *pellis gloriae*. Cui recte hæc interpretatio congruit, quia non de cœlesti gloria, sed de gloria pellis ei carnis cogitabat. Tales sunt illi, quorum Deus venter est, et finis interitus, et gloria in confusione ipsorum, qui terra sapient (Phil. iii, 19). Itaque Herodes apostolum Domini interficiebat. Per eum enim regnum suum perdere putabat, et magis perdere timebat regnum terrenum quam aternum; sed quia apostoli

sui necem dominus vindicare voluit, Herodem hunc juscemodi mortem subire permisit sicut Actuum apostolorum libro dicitur (Act. xii, 23). Videns autem Herodes quia beati Jacobi mors placeret Iudeis, apprehendit Petrum apostolum et misit in carcere: qui angelo domini ducente ille sus nocte evasit; facta autem die non invento Petro dolens Herodes descendit a Judea in Casaream, et ibi moratus est. Erat autem iratus Tyriis et Sidoniis, et illi unanimis venerunt ad eum; et personaso Blasto, qui erat super cubiculum regis, postulabat pacem eo quod alerentur regiones eorum ab illo. Statuto autem die Herodes, vestitus ueste regis, sedit pro tribunali et concionabatur ad eos. Populus autem acclamabat: *Dei voces et non hominis.* Confestim autem percussit eum angelus domini et consumptus a vernis exspiravit, eo quod non dedisset honorem deo, et beati Jacobi sanguinem inuste effusisset. Itaque Herodes Jacobum occidit, et angelus domini eum percussit; ab ipso innocens interficiatur, et ab angelo domini ipse occiditur. Non legi aliquem ex persecutoribus apostolorum a domino per angelum interfectum esse nisi hunc herodem, beati Jacobi decollatorem. Unde intelligitur quia nullum hic Jacobus ob honorem prelationis inter alios a domino amabatur: nullum ergo diligitor a domino et in terra et in celo. O herodes, rex impie, crudelis hostis domini, cur tantum ac talem virum occidisti? Nesciebas quod interimendus essem a domino. Armigerum interfecisti et occisis es a milite, famulum occidisti et interemptus es a domino. O alme apostole deo, cur tanta pertulisti! Idecirco tanta profecto pertulisti, quoniam dignus eras pro nomine Jesu contumelias pati. Sciebas enim quod non sunt condignae passiones hujus temporis ad futuram gloriam (Rom. viii, 18). O pie deus, cur apostolum interfici permisisti, ut regem postea interficeres? Idecirco profecto ut coronam preparares apostolo, et supplicium regi iniquum. Ambo ergo accepserunt stipendia meritorum suorum, unicuique secundum meritum suum contulisti, quia apostolo coronam regni, et regi gehennam ignis tribuisti. Impletur itaque in hoc facto quod in libro Sapientiae legitur: *Condemnat autem justus mortuus ridentes impios, et juvenus celerius consummata longam vitam injusti.* Videbunt enim finem sapientis, et non intelligent quid cogitaverit de illo deus, et quare manuerit illum dominus. Videbunt enim ut conueniant eum; illos autem dominus iridebit. Et erunt post haec decadentes sine honore: et in consumelia inter mortuos in perpetuum (Sap. iv, 16-19). Lætatur ergo Christi apostolus in illa perpetua beatitudine, ubi letitia est sine dolore, vita sine morte, gaudium inenarrabile. Legitime pro deo ille certavit in terra, idecirco coronatur in gloria; veneratur ab angelis, honoratur ab omnibus sanctis, nive candidior, ebore antiquo rubicundior, modo videt illum facie ad faciem, qui vidit in monte Thabor per speciem: nunc perenniter, tunc temporaliter; nunc cum amore, tunc cum tremore: modo reficitur divinis epulis cum domino externaliter, cum quo ad mare Tiberiadis post resurrectionem ultimum convivium celebrat temporaliter, nunc illud donum excellensissimum obtinet in celis quod quiescit a domino dum esset in terris. Sedem dominicae dexteræ cum electis possidet scienter, quam quiescit ab eo nescienter. Cujus solemnia non funebria, sed natalitia dicuntur. Quia tunc vivere coepit quando de hoc seculo migravit, et sic de perfecto quadam scriptum est: *Viximus de inter peccatores translati est: quia placita erat Deo anima illius* (Sap. iv, 14), de talibus quippe per salomonem dicitur: *Justus de angustia liberatus est* (Prov. xi, 8), de hismodi viris per Malachiam dominus dicit: *In pace et aquitate ambulavit mecum, et multos avertit ab iniustitate* (Malac. ii, 6). Hinc per Isaiam dominus loquitur dicens: *Ego vocavi cum, et benelixi eum, in directo*

**A** est via ejus. Hinc quoque in libro Ecclesiastico dicitur: *Timenti Deum bene erit in extremis, et in die defunctionis sue benedicetur* (Eccli. i, 13, 19). In libro Sapientiae dicitur: *Bonorum laborum ejus gloriosus est fructus, ac in perpetuum coronatus triumphat* (Sap. iii, 15). Deinde Psalmista ait: *In memoria eterna erit justus; ab auditione mala non timebit* (Psal. cxl, 6). Vere digne in memoria veritatis angelorum et hominum quem dominus mirificavit gratia predicationis et miraculorum, *ab auditu malo non timebit*, cum dominus dicit: *Discedite a me, maledicti* (Math. xxv, 41). Hic Jacobus vero non solus in Novo Testamento legitur, verum etiam in Veteri Testamento designatur; in Jacob figuratur, in Israel demonstratur: quia Jacobus a Jacob propheta nomen trahit, et *supplantator*, ut ipse, interpretatur, recte ex ejus genere suis dicitur, et ei assimilatur in multis. Notandum vero quod Jacob filius Isaac gentilem designat populum, Esau Iudaicum, Isaac Patrem domini, Rebecca Spiritum sanctum. Iudaicum populum gratia benedictionis olim decebat, sed quia ad ille quasi de venatione venire tardavit, gentilis populus fidem Christi pro hereditate accepit. Quemadmodum discipuli Iudeis dixerunt: *Vobis quidem oportuit primum loqui verbum Dei, sed quia repulisti illud et indignos vos judicasti aeternae vite, ecce convertimur ad gentes* (Act. xiii, 47). Sic enim Jacob matris suæ Rebekka monitis obedivit, unde benedictionem patris promeruit. Jacob dando lenticulas primogenita fratris sui emit; et Jacobus noster relinquento terrena mercatur coelestia. Jacob cohortem angelicam in monte Bethel conspergit, sed et Jacobus noster non angelos, sed ipsum Deum natum in gloria Patris transfiguratum in monte Thabor aspergit. Jacob patriarcha supplantando fratrem suum meruit a patre benedicti; Jacobus virtus carnis supplantando meruit domino sociari. Jacob enim duodecim filios genuit, Jacobus multos in fide filios procreavit. Hic est typice unus ex duodecim filiis Israel et quibus creavit populos fideles Ecclesia; hic est figurata unus ex duodecim fontibus Elii, quos populus Israeliticus per deserta gradibus invenit cum qua irrigant palmaris, et quibus usque hodie universa irrigatur Ecclesia. Hic est typice unus ex duodecim principibus a Moyse constitutis ad regendum populum Israeliticum, et quibus usque huc alia regitur Ecclesia. Hic est figurata unus ex duodecim pretiosis lapidibus in vestimento Aaron expressis, et quibus astitit Ecclesia a dextris deo in vestitu deaurato, circumdata varietate meritorum suorum (Psal. xliv, 10). Hic est unus ex duodecim panibus propositionis, semper calidis, supra mensam dominicanam oblatis, et quibus pascitur omnis mundus. Hic est typice unus ex duodecim exploratoribus a Moyse missis in terram reprobationis, qui revertentes gestabant inter duos palmiteum cum uva in veste pendentes, necnon et malogranata et ficus serebant. Uvam inter duos Christum inter duo Testamenta intellige. Malogranata martyres, ficus doctrinam Ecclesiae, exploratores duodecim apostolos, qui usque in hodiernum diem regni coelestis delicias pronuntiante non cessant Ecclesia dei. Hic est unus ex duodecim lapidibus Jordanis, qui ab electis viris duodecim tribuum portantur in loca castorum ob testimonium miraculorum Dei, in quibus omnis edificatio Ecclesiae construitur (Eph. ii, 21). Hic est typice unus ex duodecim lapidibus quos misit Ioseph in medio Jordanis ((Jos. iv, 5), in loco ubi steterunt pedes sacerdotum arcam seferis portantum, et permaneant immobiles usque in hodiernum diem, iter fidelibus demonstrantes in Christi baptismate, cuius precibus nos adjuvare mereamur apud Deum nostrum Christum, qui cum Patre et spiritu sancto vivit et regnat per infinita seculorum. Amen.

## SERMO IV.

IN TRANSLATIONE BEATI JACOBI APOSTOLI (89).

*Lectio libri Sapientiae (XLIV, 16 seq.) ; Jacobus placuit Deo et translatus est in paradisum ut de gentibus paenitentiam, etc.*

Solemnia sacra praesentia, electionis [*s. elevationis*] scilicet et translationis beati Jacobi Zebedaei apostoli Gallazie, fratris sancti Joannis evangeliste, dilectissimi fratres, hodierna die recensentes, hujus pulcherrimae lectionis verba venusto, digno ac odorifero flore expositionis ad Domini nostri Iesu Christi decus excipere debemus. Ait enim lectio divina : *Jacobus placuit Deo et translatus est in paradisum* (*Ecclesiasticus XLIV, 16*). Idcirco translatus est in terram viventium, quia Deo placuit in terra morientium. At ubi hujus versiculi prima pars, *Jacobi* scilicet, scribitur, *Henoch* in codicis Sapientiae serie habetur, quia illud quod de eodem Henoch scribitur, quamvis de Christo sive de quolibet justo typice intelligatur, tamen de sancto Jacobo res expostulat ut significetur. Sed in primis querendum est cur Henoch translatus sit in paradisum. Idcirco Henoch vivens proprio corpore *translatus est in paradisum*, quia cum Elia propheta, quem Dominus olim similiter tulit per turbinem in cœlum, in fine venturus est ad debellandum Antichristum. Sed unde vivunt Elias et Henoch, et vestiuntur, qui extra seculum ponuntur, et carnales habentur? Quia ille qui filios Israel in deserto manna pavit, ipse Dominus piissimus prout vult pascit. Et cur missurus est Dominus homines ad debellandum Antichristum et non angelos aut archangelos? Quia sicut non angelum, sed hominem seculii Filium suum ad debellandum diaholum et liberandum hominem olim Deus misit, sic homines ad vincendum Antichristum et non angelos mittere instituit. Sed cur non apostolos, qui proximiiores Christo et domestici Dei sunt, magis quam illi missurus est? quia si apostoli aut quidam sancti novæ legis mitterentur, igitur homines veteris legis testes non haberent. Tria enim tempora sunt, aliud ante legem, aliud sub lege, aliud sub baptismatis gratia, ex quibus veritatis testes voluit habere Dei Filius contra Antichristum : Henoch scilicet ex hominibus qui fuere ante legem, Eliam sub lege, apostolos gratiae. Apostolos olim testes habuit in adventu primo, Eliam et Henoch habiturus est in secundo. Et cur homines adhuc morituros in humana carne ad hoc opus reservavit. Nonne in fine presentis saeculi quosdam discipulos suos, aut apostolos, aut homines sanctiores illis suscitare potuisse? Sed si homines iam mortuos ad hanc vitam tunc revocaretur non bene secure decertarent cum scirent se esse iterum morituros, quia mori formidarent. Lethi enim umbra tantæ amaritudinis est quod qui semel eam gustavit, iterum gustare valde pertimescat. igitur Henoch, qui interpretatur *dedicatio*, Christum innuit, qui Ecclesiam suam dedicavit sanguine suo. Quod verbis, exemplis operibusque bonis Henoch Deo placuit, ipsum Unigenitum ostendit, qui in omnibus et per omnia Deo Patri placuit, ut ipse Pater super montem Thabor audiente B. Jacobo et super Jordanem testatur, de eo sic dicens : *Hic est filius meus dilectus in quo mihi bene complacui : ipsum audite* (*Matthew. iii, 17 ; xvii, 5*). Quod Henoch vivens corpore translatus est in paradisum, ipsum Dei Filium a mortuis corpore proprio resuscitatum ostendit, quem Deus Pater, triumphato inferni principe, non solum in paradisum, verum etiam super omnia agmina polorum sublimavit. Quod in fine venturus est Henoch et datus paenitentiam gentibus, et antichristum triumphaturus, Christum manifestat, qui hujus mundi principem saeculi diaholum triumphator deum ejecit, ut ipse ait : *Nunc princeps hujus mundi ejicietur foras* (*John. xii, 31*). Ipse paenitentiam cuicunque ad se venientibus dedit, ut